nec uxorem relinquere nec cum sarcina ire possumus.¹ Pauperem alere, difficile est, divitem ferre tormentum.² Adde quod nulla est uxoris electio; sed qualiscunque obvenerit, habenda.³ Si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si foetida, quodcumque vitii est, post nuptias discimus.⁴ Equus asinus bos canis et vilissima mancipia, vestes quoque et lebetes, sedile ligneum, calix et urceolus fictilis probantur prius et sic emuntur: sola uxor non ostenditur, ne ante displiceat quam ducatur. Attendenda semper eius est facies et pulchritudo laudanda, ne si alteram aspexeris se existimet displicere. Vocanda domina celebranda natalis eius; iurandum per salutem illius, ut sit superstes optandum; honoranda nutrix eius et gerula,⁵ servus patrinus et alumnus et formosus assecla et procuratur calamistratus et in longam securamque libidinem exsectus spado, sub quibus nominibus adulteri delitescunt.⁶ Quotcumque illa dilexerit, ingratis amandi. Si totam domum regendam ei commiseris, servendum est.⁷ Si aliquid tuo arbitrio rescivaveris, fidem sibi haberi non putabit; sed in odium vertetur ac iurgia,⁸ et nisi cito consulueris, parabit venena.⁹ Anus et aruspices et hariolos

¹ Ein verheirateter kann nicht mehr die universitäten beziehen, welche er will — würden wir heute sagen. ² Intolerabilius nihil est quam femina dives. Juv. 6. ³ Er meint den übelstand, den die Utopier vermeiden. „Mulierem enim seu virgo seu vidua sit, gravis et honesta matrona pro eo nudam exhibet, ac probus aliquis vir vicissim nudum puellae procum sistit.“ Thomae Mori Utopia, Amsterodami 1631 p. 195. ⁴ Die elfte eheliche schildert einen solchen getäuschten und Bérangers le soir des noces. Lors toutes les joies du temps passé retournent en tristesses. M 127. Du livre des époux il n'est qu'à la préface. Bér. chans. p. 188. ⁵ M 47. Besonders die basen machen dem manne in den Quinze joyes zu schaffen. Or viennent comeres de toutes pars; or convient que le pauvre homme face tant que elles soient bien aises. M 27, 33. ⁶ Bei dem Franzosen vertreten vettern diese antiken figuren; son cousin qui à l'aventure ne lui est rien. M 20. ⁷ Et peut estre le bon homme tel, qu'il a tout disposé en soy de faire tout ce qu'elle dit, et se gouverne par son conseil, etc. M 128; le bon homme est si bien dompté, qu'il est debonnaire comme le beuf à la charrue, M 129. ⁸ A l'aventure il est homme sage et malicieux, et ne li a pas voulu souffrir, mès a resisté par maintes manieres, et y a eu plusieurs argumens et repliques entre eux par maintes fois, et aucunes fois y a en batailles. M 103. ⁹ In M werden dafür giftige worte und verleumdungen angewandt: Ils s'en vont et dient à chacun que le proudhomme est tourné en enfance, etc. M 108.